2
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16 августа 2013 года

	№ 999

Об утверждении Положения о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - Положение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Прохорову А.П.

	Исполняющий обязанности главы

муниципального образования
	                                      А.Л. Варакин

Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 16 августа 2013 года № 999

Положение
о комиссии по координации деятельности в сфере формирования

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения

I. Общие положения

1.1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - Комиссия) образована в целях взаимодействия органов местного самоуправления, организаций, независимо от организационно - правовых форм собственности, по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, Уставом и другими муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

1.1. Организация и проведение на территории Онежского района паспортизации зданий административного, социального, культурного, спортивного назначения на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм, и общественных организаций инвалидов по вопросам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.3. Подготовка рекомендаций органам местного самоуправления и организациям по вопросам паспортизации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.4. Формирование банка данных об объектах, подлежащих адаптации для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения.

III. Функции Комиссии

Для возложенных на нее задач Комиссия:

3.1. Организует на территории Онежского района проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

3.2. Создает рабочие группы для непосредственного проведения обследования объектов социальной инфраструктуры.

3.3. По результатам обследования составляет акт обследования объекта с указанием рекомендаций о проведении мероприятий по оборудованию объекта в соответствии со строительными нормами и правилами.

3.4. При обследовании объектов учитывает интересы всех категорий инвалидов, в том числе инвалидов по зрению, с нарушением слуха и опорно-двигательного аппарата, и других маломобильных групп населения.

3.5. Обобщает результаты паспортизации объектов социальной инфраструктуры. Формирует сводную информацию о доступности для инвалидов общественных зданий и сооружений.

3.6. Организует подготовку предложений по совершенствованию нормативных правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

IV. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления и их структурных подразделений, представителей организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

V. Организация работы Комиссии

5.1. Председатель ведет заседания Комиссии, координирует её деятельность и отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом или по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

5.4. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку материалов к заседанию Комиссии. Структурные подразделения администрации Онежского муниципального района, к компетенции которых относятся вопросы повестки дня, представляют все необходимые материалы секретарю Комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.

5.5. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии.

5.6. Секретарь Комиссии ведет протокол заседаний Комиссии, который подписывается в течение трех дней председательствующим на заседании Комиссии.

5.7. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных организаций.

0213081609990
0213081609990